Perpetuo igitur et personaliter resideat in parœcia sua, nisi aut christiana charitas, aut urgeat necessitas, aut debita obedientia, aut alia quævis legitima causa illum abesse cogant; tunc vero attente provideat ut ex absentia quantumvis brevi nullum detrimentum patiantur parochiani; quod si intra tempus absentiæ, comprehendatur dies Dominica, prius petatur et obtineatur Episcopi vel ejus Vicarii generalis licentia, aut si non permittat urgentia causæ, in ipso saltem discussu moneatur Episcopus. (Conc. II.)

Le VI Concile est revenu sur ce sujet par le décret suivant :

Ne ulla temporum injuria aut hominum oblivione aut desuetudine aboleantur salutare regulæ quas statuit Sacrosanctum Tridentinum Concilium circa personalem residentiam pastorum animarum, hæc Synodus omnes hujuscæ provinciæ Episcopos et quoscumque alios clericos in ea animam curam habentes, ut dicta Tridentina Decreta, necnon eam partem decreti XV Concilii provincialis II quæ ad eandem materiam spectat, identidem perlagent et fideliter observent.

II. Cette obligation de résider est aussi de droit naturel.

Le bénéfice étant un droit que l'Eglise accorde à un clerc de percevoir, sa vie durant, une certaine portion des biens de l'Eglise, à condition qu'il rendra à cette dernière les services prescrits par les canons, par l'usage, ou par la fondation de ce bénéfice, il s'en suit qu'il y a entre l'Eglise et le bénéficiaire un contrat bilatéral donnant lieu à une obligation de justice de remplir les conditions imposées, c'est-à-dire une desserte qui assure le salut des âmes. Or cette desserte ne peut avoir lieu régulièrement sans la résidence du pasteur.

Quant à ceux qui ont charge d'âmes sans avoir de bénéfice, ils ont encore, en acceptant leur office, assumé l'obligation naturelle de la résidence; sans laquelle ils ne sauraient convenablement s'acquitter de leurs fonctions.

III. C'est encore le sentiment du grand nombre que l'obligation de la résidence est de droit divin positif, et les preuves à l'appui ne manquent pas, bien que la question n'ait jamais été décidée par l'autorité compétente.

Cette obligation, en effet, semble ressortir assez bien de la parabole du bon pasteur et du mercenaire. Le bon pasteur, dit Notre Seigneur, donne sa vie pour ses brebis; mais le mercenaire est celui qui n'est point pasteur et à qui les brebis n'appartiennent pas; voyant venir le loup, il abandonne les brebis et s'enfuit; et le loup vient et disperse le troupeau. Or le mercenaire s'enfuit parce qu'il est mercenaire, et qu'il ne se met point en peine des brebis. *Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Mercenarius autem, et qui non est pastor, cujus non sunt oves propriæ, vidit lupum venientem, et dimittit oves et fugit, et lupus rapit et dispergit oves.* (Jo. s. X, 11-14.)

Et l'apôtre St. Pierre s'adressant aux pasteurs leur dit : Je vous prie donc, o prêtres, moi qui suis prêtre moi-même, et de plus témoin des souffrances de Jésus-Christ, et devant participer à la gloire qui doit paraître un jour à découvert, paissez le troupeau de Dieu dont vous êtes chargés, veillant sur sa conduite non par une nécessité forcée, mais par une affection toute volontaire qui est selon Dieu; non par un honteux désir du gain, mais une charité désintéressée..... et lorsque le Prince des Pasteurs paraîtra, vous remporterez une couronne impérissable de gloire. *Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontanee secundum Deum, neque turpis lucri gratia, sed voluntarie... et quum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriæ coronam.* (1 Pet. 14.)

Et St
vous....
l'ordre
Cretæ, v
presbyte

A TH
Jésus-C
Dieu m
pour ne
Labora
implica
(II Tim

Je vo
qui jug
...repre
lasser d
Deo et J
portune
trind.

Si ce
et stric
ils leur
dont il
demeu

En e
dre à c
de la d
ses inf
cesse à

Voic
" Com
ont ch
saint s
de la p

Et St. Paul à Tite : Je vous ai laissé en Crète afin que vous..... établissiez des prêtres en chaque ville, selon l'ordre que je vous ai donné. *Hujus rei gratiã, reliqui te Cretã, ut ea quæ desunt corrigas, et constituas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi.* (Tit. I, 5.

A Thimothée : Travaillez comme un bon soldat de Jésus-Christ. Celui qui est enrolé dans le service de Dieu ne s'embarrasse point dans les affaires séculières, pour ne s'occuper qu'à plaire à Celui à qui il s'est donné. *Labora sicut bonus miles Christi Jesu... Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat cui se probavit.* (II Tim. ii, 3.)

Je vous conjure devant Dieu et devant Jésus-Christ qui jugera les vivants et les morts... d'annoncer la parole ...reprenez à temps et à contre temps, sans vous jamais lasser de les supporter et de les instruire. *Testificor coram Deo et Jesu Christo... Prædica Verbum, insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa, in omni patientiã et doctrinã.* (II, Tim., IV, 1-2.)

Si ces différents passages n'énoncent pas directement et strictement la loi de la résidence pour les pasteurs, ils leur rappellent des devoirs sérieux et indispensables, dont ils ne pourront guère s'acquitter parfaitement qu'en demeurant au milieu de leurs ouailles.

En effet comment un pasteur des âmes pourrait il se rendre à ces avertissements si pressants d'instruire le peuple de la doctrine de la vérité et du salut, d'écarter les mauvaises influences de l'erreur et du vice, s'il ne demeure sans cesse à son poste comme une sentinelle vigilante.